
Zeitschrift: Revue économique franco-suisse

Herausgeber: Chambre de commerce suisse en France

Band: 13 (1933)

Heft: 5

Register: Baromètre des affaires

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 06.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


112

Baromètre des Affaires
ouïsse

Banque Nationale :

Encaisse or
Disponibilités or à l'étranger.
Billets en circulation

Commerce extérieur :

Importations
Exportations
Excédent des importations.

Principales exportations :

Textiles
Horlogerie
Métaux, machines, véhic., ins-

trum., appar
Produits alimentaires
Produits chimiq., drog., coul.

Recettes douanières :
1er trimestre

Rend1 droits de timbre :
1er trimestre
Titres suisses

Titres étrangers

Chemins de fer fédéraux :

Recettes trai e voyageurs....
Recettes trafic marchandises.
Excédent d'exploitation

Postes, Téléph. et Télégr. :

Recettes
Dépenses
Excédent

Industrie du Bâtiment :

Permis de construire (29 villes).
Constructions achevées

Marché du travail :

Demandes d'emploi
Offres d'emploi

Chômage :

Chômeurs partiels
Chômeurs complets

Mouvement des Chambres
de Compensation

Taux d'escompte :

Officiel
Privé

Index des Bourses :
12 obligations :

(Conféd. et C.F.F.). •

104 actions
dont 26 industrielles

Index des prix de gros :

Juillet 1914=100

Index du prix de la vie :

15 Juin 1914=100 :

Alimentation
Chauffage, éclairage
Habillement
Loyer
Total

Fév. Ma

Millions de francs suisses

2.471,2
87,8

1.500,8

2.528,6
38,2

1.497,2

112,7
63.3
49.4

121.4
71,8
49,6

142,3
70,8
71,5

22,57
3,98

23,05
5,83

24,50
6,49

17.43
5,83
8,53

23,37
4,44
9,55

20,94
4,82

10,30

61,06

9,52
11,58
0,003

11.78
10,60

1,18

133
12.2

1.1

8,19
12,20

1,59

10,72
10,52
0,20

Unités

143 165 I

86 54

2.536,7
6,6

1.569,9

9,81
17,14
7.05

241
209

101,111 96,273 71,809
1.347 2,107 3,738

Personnes

— I 81.800 I —
— I 57.400 I —

Millions de francs
412,5 | 364,2 | 399,2

Pour cent

2. »
1.50

119,52
109,64
134,82

91

118
120
122
187

133

2. »
1.50

121,83
106,08
128,66

90

117
120
122
187
133

2. »
1.50

120,17
108,04
133,41

90

France Janv. | Fév. Mars

Banque de France : Millions de francs
Encaisse or 82.167 81.017 80.409
Devises 2.939 2.601 2.406
Billets en circulation 83.313 83.986 86.096

Commerce extérieur :

Importations :

Objets d'alimentation 878 910 878
Matières premières 1.252 1.312 1.264
Objets manufacturés 420 432 464

] Exportations! :

Objets d'alimentation 212 185 191
Matières premières 369 368 379

| Objets manufacturés 928 988 948
Recouvrement des impôts :

Total impôts indirects, dont... 2.736 2.112 2.202
Taxe sur le chiffre d'affaire. t>42 587 471
Droits de douane 461 397 431
Droits d'enregistrement 371 245 303
Droits de timbre 236 112 227
Total impôts directs 498 448 514

Recouvrements postaux 308 268 279
Exploit, des chemins de fer

(gr. rés.) :
Recettes moy. hebdomadaires. 194 205 211
Wagons chargés (10 t.) : Milliers d'unités
Moyenne quotidienne 42,9 46,3 47,9

| Production : Milliers de tonnes
Fonte 488 452 —
Acier 506 497
Combustibles minéraux 4.105 3.985
Minerais de fer 2.362 2.881

Indices de production : Pour cent
(1913=100)

Industrie mécanique 97 101

Métallurgie 76 79
Industrie textile 70 71 —
Industries extractives 100 104
Bâtiment 92 114 —
Automobiles 481 504 —
Indice général 99 103

Chômage : Unités
Nombre enregistré 316.259 1 330.874 339.240

Chambres de compensation: Mill ons de francs
Montant des opérations globales 64.172 56.898 61.645

Pour cent
Taux d'escompte officiel. 2 1/2 2 1/2 2 1/2
Indices de la Bourse de

Paris (1913= 100) :

36 valeurs franç. revenu fixe. 86,4 85,3 81,9
300 valeurs franç. rev. variable 236 228 216

20 valeurs étrang. rev. variab. 231 207 203
Indices des prix de gros :

(S. G. F. juillet 1914=100)
Indice général (45 art.) 390 390 385
Indice denrées aliment. (20 art.) 432 432 417
Indice matières industr. (25 art.) 354 354 357

Indices pondérés des prix :

(Juillet 1914= 100) :

Prix de gros à Paris 411 — —
Prix de détail :

13 art. de ménage.
Paris 504 506 495
France entière (pour 3e trim.). — — —

Indices-or: (1914=100) S.G.F.
France : prix de gros -, 79 79 78
France : prix de détail (pondéré)

102 103 107


	Baromètre des affaires

