

**Zeitschrift:** Revue économique franco-suisse  
**Herausgeber:** Chambre de commerce suisse en France  
**Band:** 13 (1933)  
**Heft:** 5

**Register:** Baromètre des affaires

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 06.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Baromètre des Affaires

<b>Suisse</b>	Janv.	Fév.	Mars	<b>France</b>	Janv.	Fév.	Mars
<b>Banque Nationale :</b>				<b>Banque de France :</b>			
Encaisse or.....	2.471,2	2.528,6	2.536,7	Encaisse or.....	82.167	81.017	80.409
Disponibilités or à l'étranger.....	87,8	38,2	6,6	Devises .....	2.939	2.601	2.406
Billets en circulation.....	1.500,8	1.497,2	1.569,9	Eillets en circulation.....	83.313	83.986	86.096
<b>Commerce extérieur :</b>				<b>Commerce extérieur :</b>			
Importations .....	112,7	121,4	142,3	Importations :			
Exportations .....	63,3	71,8	70,8	Objets d'alimentation.....	878	910	878
Excédent des importations.....	49,4	49,6	71,5	Matières premières.....	1.252	1.312	1.264
<b>Principales exportations :</b>				Objets manufacturés.....	420	432	464
Textiles .....	22,57	23,05	24,50	Exportations :			
Horlogerie .....	3,98	5,83	6,49	Objets d'alimentation.....	212	185	191
Métaux, machines, véhic., instrum., appar. ....	17,43	23,37	20,94	Matières premières.....	369	368	379
Produits alimentaires.....	5,83	4,44	4,82	Objets manufacturés.....	928	988	948
Produits chimiq., drog., coul. ....	8,53	9,55	10,30	<b>Recouvrement des impôts :</b>			
<b>Recettes douanières :</b>				Total impôts indirects, dont.....	2.736	2.112	2.202
1 <sup>er</sup> trimestre.....	—	61,06	—	Taxe sur le chiffre d'affaire.....	642	587	471
<b>Rend<sup>t</sup> droits de timbre :</b>				Droits de douane.....	461	397	431
1 <sup>er</sup> trimestre.....	—	13,3	—	Droits d'enregistrement.....	371	245	303
Titres suisses.....	—	12,2	—	Droits de timbre.....	236	112	227
Titres étrangers.....	—	1,1	—	Total impôts directs.....	498	448	514
<b>Chemins de fer fédéraux :</b>				<b>Recouvrements postaux :</b>	308	268	279
Recettes trafic voyageurs....	9,52	8,19	9,81	<b>Exploit. des chemins de fer (gr. rés.) :</b>			
Recettes trafic marchandises....	11,58	12,20	17,14	Recettes moy. hebdomadaires.....	194	205	211
Excédent d'exploitation....	0,003	1,59	7,05	Wagons chargés (10 t.) :			
<b>Postes, Téléph. et Télégr. :</b>				Moyenne quotidienne.....	42,9	46,3	47,9
Recettes .....	11,78	10,72	—	<b>Production :</b>			
Dépenses .....	10,60	10,52	—	Fonte .....	488	452	—
Excédent .....	1,18	0,20	—	Acier .....	506	497	—
<b>Industrie du Bâtiment :</b>				Combustibles minéraux.....	4.105	3.985	—
Permis de construire (29 villes). .	143	165	241	Minerais de fer.....	2.362	2.881	—
Constructions achevées.....	85	54	209	<b>Indices de production :</b>			
<b>Marché du travail :</b>				(1913=100)			
Demandes d'emploi.....	101.111	96.273	71.809	Industrie mécanique.....	97	101	—
Offres d'emploi.....	1.347	2.107	3.738	Métallurgie .....	76	79	—
<b>Chômage :</b>				Industrie textile.....	70	71	—
Chômeurs partiel.....	—	81.800	—	Industries extractives.....	100	104	—
Chômeurs complets.....	—	57.400	—	Bâtiment .....	92	114	—
<b>Mouvement des Chambres de Compensation.....</b>				Automobiles .....	481	504	—
Millions de francs	412,5	364,2	399,2	Indice général.....	99	103	—
<b>Taux d'escompte :</b>				<b>Chômage :</b>			
Officiel .....	2. »	2. »	2. »	Nombre enregistré.....	316.259	330.874	339.240
Privé .....	1.50	1.50	1.50	<b>Chambres de compensation:</b>			
<b>Index des Bourses :</b>				Montant des opérations globales.....	64.172	56.898	61.645
12 obligations :				<b>Taux d'escompte officiel....</b>	2 1/2	2 1/2	2 1/2
(Conféd. et C.F.F.)...	119,52	121,83	120,17	<b>Indices de la Bourse de Paris (1913=100) :</b>			
104 actions .....	109,64	106,08	108,04	36 valeurs franç. revenu fixe.....	86,4	85,3	81,9
dont 26 industrielles.....	134,82	128,66	133,41	300 valeurs franç. rev. variable.....	236	228	216
<b>Index des prix de gros :</b>				20 valeurs étrang. rev. variab.....	231	207	203
Juillet 1914=100.....	91	90	90	<b>Indices des prix de gros :</b>			
<b>Index du prix de la vie :</b>				(S. G. F. Juillet 1914=100)			
15 Juin 1914=100 :				Indice général (45 art.).....	390	390	385
Alimentation.....	118	117	—	Indice denrées aliment. (20 art.)	432	432	417
Chaudrage, éclairage.....	120	120	—	Indice matières industr. (25 art.)	354	354	357
Habillement.....	122	122	—	<b>Indices pondérés des prix :</b>			
Loyer.....	187	187	—	(Juillet 1914=100) :			
Total.....	133	133	—	Prix de gros à Paris.....	411	—	—
				Prix de détail :			
				13 art. de ménage.			
				Paris .....	504	506	495
				France entière (pour 3 <sup>e</sup> trim.)	—	—	—
				<b>Indices-or : (1914=100) S.G.F.</b>			
				France : prix de gros.....	79	79	78
				France : prix de détail (pondéré) .....	102	103	107